
Schriftliche Anfrage
der Abgeordneten Gabi Schmidt FREIE WÄHLER
vom 12.04.2017

ÖPNV-Förderung für Mittelfranken

Ich frage die Staatsregierung:

1. Wie entwickelten sich die jährlichen Fahrgastzahlen
des ÖPNV in den einzelnen Landkreisen und kreis-
freien Städten (alternativ: des einzelnen Aufgabenträ-
gers) in Mittelfranken seit 2006

a) in absoluten Zahlen und
b) in Relation zum Bevölkerungsanteil des jeweiligen

Landkreises/der jeweiligen kreisfreien Stadt (alterna-
tiv: im Versorgungsgebiet des Aufgabenträgers)?

2. Wie entwickelten sich jährlich die Fahrzeugkilometer,
die Personenkilometer und die Nutzplatzkilometer im
ÖPNV in den einzelnen Landkreisen und kreisfreien
Städten (alternativ: des einzelnen Aufgabenträgers) in
Mittelfranken seit 2006

a) in absoluten Zahlen und
b) in Relation zum Bevölkerungsanteil des jeweiligen

Landkreises/der jeweiligen kreisfreien Stadt (alterna-
tiv: im Versorgungsgebiet des Aufgabenträgers)?

c) Wie hoch war pro Jahr die staatliche Förderung je
Nutzplatzkilometer pro Landkreis/kreisfreier Stadt?

3. Wie hoch waren die jährlichen ÖPNV-Zuweisungen für
die einzelnen Landkreise und kreisfreien Städte (alter-
nativ: für die einzelnen Aufgabenträger) in Mittelfran-
ken seit 2006

a) in absoluten Zahlen und
b) in Relation zum Bevölkerungsanteil in Mittelfranken?

4. Wie hoch war die jährliche Busförderung für die ein-
zelnen Landkreise und kreisfreien Städte (alternativ:
für die einzelnen Aufgabenträger) in Mittelfranken seit
2006

a) in absoluten Zahlen und
b) in Relation zum Bevölkerungsanteil in Mittelfranken?

5. a) Nach welchen messbaren Kriterien entscheidet die
Regierung von Mittelfranken über die Verteilung der 
ÖPNV-Zuweisungen in ihrem Zuständigkeitsgebiet?

b) Werden die Landräte und Oberbürgermeister an der
Entscheidung über die Mittelverteilung beteiligt?

c) Falls ja, in welcher Form (z. B. Vetomöglichkeit vorhan-
den?)

6. a) Wie hoch sind die jährlichen ÖPNV-Betriebsausgaben
der einzelnen Landkreise und kreisfreien Städte (alter-
nativ: für die einzelnen Aufgabenträger) in Mittelfran-
ken seit 2006?

b) Wie hoch ist gemessen daran der jeweilige prozen-
tuale Anteil der staatlichen ÖPNV-Zuweisungen seit
2006?

c) Erhalten Kommunen/Landkreise im „Raum mit be-
sonderem Handlungsbedarf“ eine höhere prozentuale
Förderung?

7. a) Wie hoch sind die jährlichen ÖPNV-Anschaffungskos-
ten der einzelnen Landkreise und kreisfreien Städte 
(alternativ: für die einzelnen Aufgabenträger) in Mittel-
franken seit 2006?

b) Wie hoch ist gemessen daran der jeweilige prozentua-
le Anteil der staatlichen ÖPNV-Förderung seit 2006?

c) Erhalten Kommunen/Landkreise im „Raum mit be-
sonderem Handlungsbedarf“ eine höhere prozentuale
Förderung?

Antwort
des Staatsministeriums des Innern, für Bau und Verkehr
vom 22.05.2017

1. Wie entwickelten sich die jährlichen Fahrgastzah-
len des ÖPNV in den einzelnen Landkreisen und
kreisfreien Städten (alternativ: des einzelnen Auf-
gabenträgers) in Mittelfranken seit 2006

a) in absoluten Zahlen und
b) in Relation zum Bevölkerungsanteil des jeweiligen

Landkreises/der jeweiligen kreisfreien Stadt (al-
ternativ: im Versorgungsgebiet des Aufgabenträ-
gers)?

Die Erhebung der Fahrgastzahlen durch das Bayerische 
Landesamt für Statistik erfolgt entsprechend der gesetz-
lichen Vorgaben in den §§ 16 ff. des Gesetzes über die 
Statistik der See- und Binnenschifffahrt, des Güterkraftver-
kehrs, des Luftverkehrs sowie des Schienenverkehrs und 
des gewerblichen Straßen-Personenverkehrs (Verkehrssta-
tistikgesetz – VerkStatG). Die Fahrgastzahlen und die Be-
völkerungszahlen werden jährlich im statistischen Jahrbuch 
des Freistaates Bayern kreisscharf veröffentlicht. Die Bevöl-
kerungszahlen sind zusätzlich kreisscharf in der Datenbank 
„Genesis“ der statistischen Ämter des Bundes und der Län-
der online unter https://www-genesis.destatis.de/ veröffent-
licht.

2. Wie entwickelten sich jährlich die Fahrzeugkilome-
ter, die Personenkilometer und die Nutzplatzkilo-
meter im ÖPNV in den einzelnen Landkreisen und
kreisfreien Städten (alternativ: des einzelnen Auf-
gabenträgers) in Mittelfranken seit 2006

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschüsse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de –Dokumente abrufbar. 
Die aktuelle Sitzungsübersicht steht unter www.bayern.landtag.de–Aktuelles/Sitzungen/Tagesübersicht zur Verfügung.
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a) in absoluten Zahlen und
b) in Relation zum Bevölkerungsanteil des jeweiligen

Landkreises/der jeweiligen kreisfreien Stadt (al-
ternativ: im Versorgungsgebiet des Aufgabenträ-
gers)?

c) Wie hoch war pro Jahr die staatliche Förderung
je Nutzplatzkilometer pro Landkreis/kreisfreier
Stadt?

3. Wie hoch waren die jährlichen ÖPNV-Zuweisungen
für die einzelnen Landkreise und kreisfreien Städ-
te (alternativ: für die einzelnen Aufgabenträger) in
Mittelfranken seit 2006

a) in absoluten Zahlen und
b) in Relation zum Bevölkerungsanteil in Mittelfran-

ken?
Die Fahrzeugkilometer werden jährlich kreisscharf vom Sta-
tistischen Bundesamt in der Publikation der Fachserie 8, 
Reihe 3.1 Verkehr – Personenverkehr mit Bussen und Bah-
nen veröffentlicht. Die Ausgaben seit 2004 sind in der statis-
tischen Bibliothek der statistischen Ämter des Bundes und 
der Länder online unter https://www.destatis.de/GPStatistik/
receive/DESerie_serie_00000466 abrufbar. 

Die Erhebung der Personenkilometer erfolgt entspre-
chend §§ 16, 17 des Gesetzes über die Statistik der See- 
und Binnenschifffahrt, des Güterkraftverkehrs, des Luftver-
kehrs sowie des Schienenverkehrs und des gewerblichen 
Straßen-Personenverkehrs (Verkehrsstatistikgesetz – Verk-
StatG) und richtet sich nach dem Unternehmenssitz. Erho-
ben werden die Verkehrsleistungsdaten im Schienen- und 
Liniennahverkehr von Unternehmen mit Unternehmenssitz 
in Mittelfranken. Die regionale Zuordnung richtet sich nach 
dem Unternehmenssitz. Es besteht keine klare Aussage-
kraft zu den tatsächlich beförderten Fahrgästen in den Land-
kreisen. Veränderungen im Zeitverlauf können zudem auch 
aus einer Unternehmenssitzverlagerung zum Beispiel in ein 
anderes Bundesland, in einen anderen Regierungsbezirk 
oder Landkreis resultieren. Erhoben werden Daten zur Ver-
kehrsleistung von Unternehmen mit dem Unternehmenssitz 
in Bayern, und zwar jährlich von Unternehmen, die mindes-
tens 250.000 Fahrgäste im Jahr der letzten Totalerhebung 
befördert haben, sowie zusätzlich bei ca. 20 Prozent (Stich-
probe) der kleineren Unternehmen und fünfjährlich von al-
len Unternehmen (Totalerhebungen: 2004, 2009, 2014). Die 
ausgewiesenen Daten der Stichprobenunternehmen aus 
der jährlichen Erhebung wurden nach einem speziellen ma-
thematischen Hochrechnungsverfahren vom Statistischen 
Bundesamt ermittelt. Stichprobenbedingte Fehler sind als 
gering zu bewerten, können jedoch insbesondere auf Kreis-
ebene nicht ausgeschlossen werden.

Die Erfassung der Nutzplatzkilometer erfolgt im Rahmen 
der ÖPNV-Zuweisungen und kann daher dem Landkreis/ 
der kreisfreien Stadt der tatsächlichen Leistungserbringung 
zugeordnet werden. 

Die Bevölkerungszahlen sind kreisscharf in der Daten-
bank „Genesis“ der statistischen Ämter des Bundes und der 
Länder veröffentlicht.

Die Daten für die Personenkilometer sind in Anlage 1, für 
die Nutzplatzkilometer in Anlage 2 und die ÖPNV-Zuweisun-
gen in Anlage 3 dargestellt.

Bei den Daten für das Jahr 2016 handelt es sich, soweit 
verfügbar, um vorläufige Daten vor der Verwendungsnach-
weisprüfung. 

4. Wie hoch war die jährliche Busförderung für die
einzelnen Landkreise und kreisfreien Städte (alter-
nativ: für die einzelnen Aufgabenträger) in Mittel-
franken seit 2006

a) in absoluten Zahlen und
b) in Relation zum Bevölkerungsanteil in Mittelfran-

ken?
Die Daten sind in Anlage 4 dargestellt. Die regionale Zu-
ordnung der Busförderung erfolgt anhand des Unterneh-
menssitzes und ist unabhängig vom tatsächlichen Einsatz-
gebiet des geförderten Fahrzeuges. Aufgrund der Varianz 
im Wechsel des Einsatzgebietes ist eine anderweitige Auf-
teilung weder möglich noch sinnvoll. Bei den Daten für das 
Jahr 2016 handelt es sich um vorläufige Daten vor der Ver-
wendungsnachweisprüfung. 

Die Bevölkerungszahlen sind kreisscharf in der Daten-
bank „Genesis“ der statistischen Ämter des Bundes und der 
Länder veröffentlicht.

5. a) Nach welchen messbaren Kriterien entscheidet die
Regierung von Mittelfranken über die Verteilung 
der ÖPNV-Zuweisungen in ihrem Zuständigkeits-
gebiet?

b) Werden die Landräte und Oberbürgermeister an
der Entscheidung über die Mittelverteilung betei-
ligt?

c) Falls ja, in welcher Form (z. B. Vetomöglichkeit vor-
handen?)

Die Verteilung der ÖPNV-Zuweisungen erfolgt durch die Re-
gierung von Mittelfranken unter Zugrundelegung der für alle 
ÖPNV-Aufgabenträger gleichen Faktoren der finanziellen 
Leistungskraft, des Aufwandes, der Nutzplatzkilometer, 
der Fläche, der Anzahl der Einwohner, der zuwendungsfä-
higen Kosten und der Aufwendungen für Kooperationen. Die 
Landräte und Oberbürgermeister werden bei der Ermittlung 
der Mittelverteilung nicht beteiligt.

6. a) Wie hoch sind die jährlichen ÖPNV-Betriebsausga-
ben der einzelnen Landkreise und kreisfreien Städ-
te (alternativ: für die einzelnen Aufgabenträger) in 
Mittelfranken seit 2006?

b) Wie hoch ist gemessen daran der jeweilige prozen-
tuale Anteil der staatlichen ÖPNV-Zuweisungen
seit 2006?

c) Erhalten Kommunen/Landkreise im „Raum mit be-
sonderem Handlungsbedarf” eine höhere prozen-
tuale Förderung?

7. a) Wie hoch sind die jährlichen ÖPNV-Anschaffungs-
kosten der einzelnen Landkreise und kreisfreien 
Städte (alternativ: für die einzelnen Aufgabenträ-
ger) in Mittelfranken seit 2006?

b) Wie hoch ist gemessen daran der jeweilige prozen-
tuale Anteil der staatlichen ÖPNV-Förderung seit
2006?

c) Erhalten Kommunen/Landkreise im „Raum mit be-
sonderem Handlungsbedarf” eine höhere prozen-
tuale Förderung?

Die ÖPNV-Zuweisungen sind entsprechend ihrer Zweck-
bindung nach Art. 27 des Gesetzes über den öffentlichen 
Personennahverkehr in Bayern (BayÖPNVG) beziehungs-
weise Nr. 25.2 der Richtlinien für die Gewährung von Zu-
wendungen des Freistaates Bayern für den öffentlichen 
Personennahverkehr (RZÖPNV) sowohl für die Förderung 
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der Betriebsausgabe, als auch die Investitionsausgaben 
verwendbar. 

Die Daten für den Betrieb sind aus Anlage 5 ersichtlich, 
die Daten inklusive der Investitionsausgaben aus Anlage 6. 
Die relative Förderung durch die ÖPNV-Zuweisung bezieht 
sich in Anlage 6 auf die Gesamtausgaben für Betrieb und 
Investitionen, die vom ÖPNV-Aufgabenträger im Rahmen 
der Beantragung oder Verwendungsnachweisprüfung der 
ÖPNV-Zuweisungen angegeben wurden. Die Daten für das 
Jahr 2016 liegen noch nicht vor. 

Eine explizite Berücksichtigung bei der Förderung, ob es 
sich um einen Raum mit besonderem Handlungsbedarf han-

delt, erfolgt nicht. Da die finanzielle Leistungskraft bereits 
als Maßstab bei der Verteilung berücksichtigt wird, würde 
eine zusätzliche Berücksichtigung als Raum mit besonde-
rem Handlungsbedarf zur übermäßigen Verstärkung die-
ses Faktors führen. Anstatt einer schematischen Erhöhung 
durch die Unterteilung in Raum mit besonderem Handlungs-
bedarf und übrige Räume kann durch die stetige Berück-
sichtigung der finanziellen Leistungskraft ein sachnäheres 
Ergebnis erreicht werden. 



Anlage 1 zur SANFR MdL Schmidt "ÖPNV-Förderung in Mittelfranken" zu Frage 2

Stadt / Landkreis
Personenkilometer 

2006

Personenkilometer 

2007

Personenkilometer 

2008

Personenkilometer 

2009

Personenkilometer 

2010

Ansbach, kreisfreie Stadt 25.601.000 8.009.000 20.429.000 8.801.000 7.583.000

Erlangen, kreisfreie Stadt 66.279.000 66.857.000 68.522.000 66.693.000 66.930.000

Fürth, kreisfreie Stadt 81.559.000 93.080.000 95.929.000 94.080.000 95.572.000

Nürnberg, kreisfreie Stadt 1.264.038.000 1.268.509.000 1.306.984.000 1.391.029.000 1.260.964.000

Schwabach, kreisfreie Stadt 5.169.000 5.507.000 5.609.000 6.576.000 7.851.000

Ansbach, Landkreis 46.174.000 64.833.000 67.236.000 72.947.000 66.949.000

Erlangen-Höchstadt, Landkreis 43.237.000 49.572.000 48.447.000 52.083.000 65.252.000

Fürth, Landkreis 18.761.000 22.465.000 22.688.000 14.028.000 7.273.000

Nürnberger Land, Landkreis 22.012.000 21.920.000 21.639.000 13.413.000 8.363.000

Neustadt an der Aisch-Bad 

Windsheim, Landkreis 36.374.000 46.680.000 45.411.000 22.178.000 13.130.000

Roth, Landkreis 66.989.000 64.988.000 68.819.000 66.977.000 60.103.000

Weißenburg-Gunzenhausen, 

Landkreis 29.379.000 32.013.000 33.256.000 33.660.000 26.424.000
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Anlage 1 zur SANFR MdL Schmidt "ÖPNV-Förderung in Mittelfranken" zu Frage 2

Stadt / Landkreis

Ansbach, kreisfreie Stadt

Erlangen, kreisfreie Stadt

Fürth, kreisfreie Stadt

Nürnberg, kreisfreie Stadt

Schwabach, kreisfreie Stadt

Ansbach, Landkreis

Erlangen-Höchstadt, Landkreis

Fürth, Landkreis

Nürnberger Land, Landkreis

Neustadt an der Aisch-Bad 

Windsheim, Landkreis

Roth, Landkreis

Weißenburg-Gunzenhausen, 

Landkreis

Personenkilometer 

2011

Personenkilometer 

2012

Personenkilometer 

2013

Personenkilometer 

2014

Personenkilometer 

2015

7.846.000 8.483.000 8.385.000 8.291.000 5.418.000

66.791.000 67.479.000 65.157.000 58.699.000 58.283.000

89.950.000 88.791.000 88.978.000 87.587.000 86.890.000

1.254.094.000 1.259.916.000 1.149.811.000 1.095.640.000 972.916.000

7.593.000 7.638.000 5.848.000 5.211.000 5.408.000

66.969.000 80.865.000 80.580.000 81.947.000 77.786.000

65.401.000 63.485.000 66.580.000 54.359.000 44.326.000

7.211.000 7.280.000 4.661.000 7.118.000 11.768.000

8.042.000 8.155.000 4.977.000 9.116.000 16.196.000

12.879.000 16.695.000 15.831.000 30.740.000 30.063.000

60.643.000 59.984.000 57.269.000 61.510.000 61.898.000

27.016.000 26.102.000 25.455.000 31.154.000 35.476.000
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Anlage 2 zur SANFR MdL Schmidt "ÖPNV-Förderung in Mittelfranken" zu Frage 2

Stadt / Landkreis
Nutzplatzkilometer 

2006

Nutzplatzkilometer 

2007

Nutzplatzkilometer 

2008

Nutzplatzkilometer 

2009

Nutzplatzkilometer 

2010

Nutzplatzkilometer 

2011

Ansbach, kreisfreie Stadt 100.457.720 100.245.165 101.034.725 102.405.226 104.833.381 108.454.634

Erlangen, kreisfreie Stadt 508.731.516 511.588.875 518.209.753 525.730.754 542.026.825 561.568.414

Fürth, kreisfreie Stadt 767.064.181 778.329.604 877.682.172 896.623.779 904.841.513 909.608.120

Nürnberg, kreisfreie Stadt 5.068.442.105 4.991.011.877 5.419.431.437 5.734.936.483 5.412.714.750 5.473.206.879

Schwabach, kreisfreie Stadt 99.451.499 98.376.905 100.769.493 102.119.342 103.852.302 106.099.453

Ansbach, Landkreis 478.131.380 475.487.094 477.512.425 479.739.471 473.253.717 481.301.566

Erlangen-Höchstadt, Landkreis 251.555.494 225.475.861 230.837.144 227.842.930 234.701.821 239.744.846

Fürth, Landkreis 156.699.483 152.077.628 158.973.522 160.008.211 163.695.900 184.149.796

Nürnberger Land, Landkreis 153.572.629 173.386.620 17.386.620 191.195.761 205.697.051 226.556.960

Neustadt an der Aisch-Bad 

Windsheim, Landkreis 138.562.216 140.006.404 141.157.185 138.385.899 141.082.820 142.768.040

Roth, Landkreis 242.678.825 280.139.331 288.553.415 303.123.383 312.672.823 286.537.570

Weißenburg-Gunzenhausen, 

Landkreis 201.932.445 196.493.614 196.055.666 208.252.807 205.273.259 210.601.727
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Anlage 2 zur SANFR MdL Schmidt "ÖPNV-Förderung in Mittelfranken" zu Frage 2

Stadt / Landkreis

Ansbach, kreisfreie Stadt

Erlangen, kreisfreie Stadt

Fürth, kreisfreie Stadt

Nürnberg, kreisfreie Stadt

Schwabach, kreisfreie Stadt

Ansbach, Landkreis

Erlangen-Höchstadt, Landkreis

Fürth, Landkreis

Nürnberger Land, Landkreis

Neustadt an der Aisch-Bad 

Windsheim, Landkreis

Roth, Landkreis

Weißenburg-Gunzenhausen, 

Landkreis

Nutzplatzkilometer 

2012

Nutzplatzkilometer 

2013

Nutzplatzkilometer 

2014

Nutzplatzkilometer 

2015

Nutzplatzkilometer 

2016 - vorläufig

119.729.134 114.451.652 114.451.652 114.678.885,00 107.352.488

561.568.414 564.531.678 573.041.984 582.268 613.799.873

901.191.493 927.630.101 923.503.428 953.387.737 941.576.972

5.428.621.393 5.469.760.015 5.491.482.464 5.529.343.995 5.543.831.238

108.679.784 105.783.505 103.463.494 107.159.250 93.494.422

462.234.317 468.733.123 462.084.365 464.746.957 466.413.070

239.001.466 241.078.456 243.349.198 243.637.568 262.360.363

185.069.591 182.631.820 191.663.774 204.340.938 204.573.183

221.017.831 211.213.280 217.591.190 211.242.345 209.886.892

142.760.203 144.103.119 144.045.992 144.298.366 144.163.568

283.134.989 282.214.050 281.352.701 269.364.188 263.656.569

208.000.000 202.398.818 200.761.413 201.412.327 206.482.153
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Anlage 3 zur SANFR MdL Schmidt "ÖPNV-Förderung in Mittelfranken" zu Frage 3

Stadt / Landkreis
ÖPNV-Zuweisung 

2006

ÖPNV-Zuweisung 

2007

ÖPNV-Zuweisung 

2008

ÖPNV-Zuweisung 

2009

ÖPNV-Zuweisung 

2010

ÖPNV-Zuweisung 

2011

Ansbach, kreisfreie Stadt 160.151,00 € 233.297,00 € 191.426,00 € 168.802,00 € 181.171,12 € 201.842,52 €

Erlangen, kreisfreie Stadt 345.152,00 € 352.212,00 € 391.485,00 € 366.344,00 € 395.126,79 € 415.369,02 €

Fürth, kreisfreie Stadt 655.916,00 € 715.657,00 € 809.223,00 € 848.096,00 € 900.245,60 € 709.709,02 €

Nürnberg, kreisfreie Stadt 3.640.627,00 € 3.936.677,00 € 4.532.945,00 € 4.584.412,00 € 4.685.732,46 € 4.401.838,59 €

Schwabach, kreisfreie Stadt 159.598,00 € 181.774,00 € 160.743,00 € 155.298,00 € 161.441,65 € 131.042,08 €

Ansbach, Landkreis 484.193,00 € 487.041,00 € 421.684,00 € 461.004,00 € 468.251,81 € 351.804,53 €

Erlangen-Höchstadt, Landkreis 694.629,00 € 905.512,65 € 722.692,00 € 805.527,00 € 950.534,47 € 811.910,53 €

Fürth, Landkreis 463.294,00 € 621.729,00 € 718.335,00 € 627.099,00 € 789.478,79 € 779.766,49 €

Nürnberger Land, Landkreis 863.355,00 € 916.376,00 € 884.920,00 € 829.090,00 € 655.000,02 € 791.146,80 €

Neustadt an der Aisch-Bad Windsheim, 

Landkreis 200.862,00 € 182.603,00 € 165.192,00 € 156.132,00 € 160.505,14 € 135.829,07 €

Roth, Landkreis 549.877,00 € 619.160,00 € 581.608,00 € 560.587,00 € 630.693,46 € 534.301,57 €

Weißenburg-Gunzenhausen, Landkreis 251.696,00 € 194.327,00 € 177.941,00 € 162.623,00 € 158.722,42 € 144.012,76 €
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Anlage 3 zur SANFR MdL Schmidt "ÖPNV-Förderung in Mittelfranken" zu Frage 3

Stadt / Landkreis

Ansbach, kreisfreie Stadt

Erlangen, kreisfreie Stadt

Fürth, kreisfreie Stadt

Nürnberg, kreisfreie Stadt

Schwabach, kreisfreie Stadt

Ansbach, Landkreis

Erlangen-Höchstadt, Landkreis

Fürth, Landkreis

Nürnberger Land, Landkreis

Neustadt an der Aisch-Bad Windsheim, 

Landkreis

Roth, Landkreis

Weißenburg-Gunzenhausen, Landkreis

ÖPNV-Zuweisung 

2012

ÖPNV-Zuweisung 

2013

ÖPNV-Zuweisung 

2014

ÖPNV-Zuweisung 

2015

ÖPNV-Zuweisung 

2016 - vorläufig

247.139,83 € 235.820,40 € 185.498,21 € 190.494,98 196.352 €

447.104,50 € 410.761,98 € 450.433,62 € 382.439,91 375.538 €

858.731,87 € 861.220,38 € 902.079,79 € 864.217,97 804.830 €

4.896.075,60 € 4.366.330,39 € 4.341.094,97 € 4.336.343,37 4.144.891 €

127.599,94 € 123.170,54 € 109.782,57 € 105.866,27 113.240 €

354.603,45 € 363.872,81 € 341.199,88 € 298.256,41 345.157 €

818.660,89 € 834.425,92 € 764.694,22 € 1.200.864,16 € 779.757,29 €

763.047,51 € 821.525,00 € 819.686,85 € 746.650,67 830.660 €

765.670,24 € 853.138,12 € 875.222,12 € 805.608,90 820.714 €

147.916,61 € 133.672,66 € 116.212,06 € 97.060,00 97.924 €

506.665,89 € 484.603,00 € 539.184,56 € 525.506,81 421.380 €

131.295,40 € 119.047,26 € 101.754,83 € 125.269,02 118.955 €
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Anlage 4 zur SANFR MdL Schmidt "ÖPNV-Förderung in Mittelfranken" zu Frage 4

Stadt / Landkreis Busförderung 2006 Busförderung 2007 Busförderung 2008 Busförderung 2009 Busförderung 2010

Ansbach, kreisfreie Stadt 90.000,00 € 0,00 € 0,00 € 140.000,00 € 140.000,00 €
Erlangen, kreisfreie Stadt 1.134.681,00 € 0,00 € 0,00 € 360.000,00 € 0,00 €
Fürth, kreisfreie Stadt 795.000,00 € 0,00 € 0,00 € 461.700,00 € 72.500,00 €
Nürnberg, kreisfreie Stadt 4.092.000,00 € 0,00 € 0,00 € 818.500,00 € 1.612.251,00 €
Schwabach, kreisfreie Stadt 0,00 € 0,00 € 0,00 € 540.000,00 € 156.000,00 €
Ansbach, Landkreis 725.417,00 € 0,00 € 0,00 € 320.000,00 € 282.200,00 €
Erlangen-Höchstadt, Landkreis 120.000,00 € 0,00 € 0,00 € 174.800,00 € 225.900,00 €
Fürth, Landkreis 190.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 235.000,00 €
Nürnberger Land, Landkreis 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Neustadt an der Aisch-Bad 

Windsheim, Landkreis 185.000,00 € 0,00 € 0,00 € 194.500,00 € 124.900,00 €
Roth, Landkreis 400.000,00 € 0,00 € 0,00 € 366.000,00 € 159.000,00 €
Weißenburg-Gunzenhausen, 

Landkreis 305.000,00 € 0,00 € 0,00 € 324.500,00 € 121.875,00 €
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Anlage 4 zur SANFR MdL Schmidt "ÖPNV-Förderung in Mittelfranken" zu Frage 4

Stadt / Landkreis

Ansbach, kreisfreie Stadt

Erlangen, kreisfreie Stadt

Fürth, kreisfreie Stadt

Nürnberg, kreisfreie Stadt

Schwabach, kreisfreie Stadt

Ansbach, Landkreis

Erlangen-Höchstadt, Landkreis

Fürth, Landkreis

Nürnberger Land, Landkreis

Neustadt an der Aisch-Bad 

Windsheim, Landkreis

Roth, Landkreis

Weißenburg-Gunzenhausen, 

Landkreis

Busförderung 2011 Busförderung 2012 Busförderung 2013 Busförderung 2014 Busförderung 2015
Busförderung 2016 - 

vorläufig

210.000,00 € 210.000,00 € 70.000,00 € 0,00 € 70.000,00 0 €

90.000,00 € 419.914,00 € 0,00 € 540.000,00 € 280.000,00 210.000 €

160.000,00 € 100.000,00 € 70.000,00 € 210.000,00 € 350.000,00 454.000 €

1.577.500,00 € 1.214.892,00 € 927.934,00 € 1.994.912,00 € 1.291.591,00 1.780.000 €

0,00 € 145.000,00 € 0,00 € 0,00 € 70.000,00 70.000 €

349.500,00 € 190.000,00 € 145.000,00 € 352.000,00 € 200.000,00 432.000 €

194.160,00 € 147.500,00 € 0,00 € 140.000,00 € 60.000,00 € 915.000,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 0 €

73.000,00 € 0,00 € 592.000,00 € 0,00 € 594.000,00 768.000 €

126.000,00 € 131.000,00 € 80.000,00 € 60.000,00 € 140.000,00 60.000 €

705.000,00 € 72.500,00 € 300.000,00 € 741.000,00 € 472.000,00 402.000 €

177.000,00 € 47.000,00 € 342.000,00 € 70.000,00 € 122.000,00 70.000 €
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Anlage 5 zur SANFR MdL Schmidt "ÖPNV-Förderung in Mittelfranken" zu Frage 6

Stadt / Landkreis
ÖPNV-Zuweisung 

2006

Anteil ÖPNV-Zuweisung an 

Betriebsausgaben 2006

Ansbach, kreisfreie Stadt 554.077,00 € 160.151,00 € 28,90%

Erlangen, kreisfreie Stadt 1.372.421,00 € 345.152,00 € 25,15%

Fürth, kreisfreie Stadt 823.364,00 € 655.916,00 € 79,66%

Nürnberg, kreisfreie Stadt 49.004.619,00 € 3.640.627,00 € 7,43%

Schwabach, kreisfreie Stadt 397.267,00 € 159.598,00 € 40,17%

Ansbach, Landkreis 877.115,00 € 484.193,00 € 55,20%

Erlangen-Höchstadt, Landkreis 1.766.832,00 € 694.629,00 € 39,31%

Fürth, Landkreis 2.037.691,00 € 463.294,00 € 22,74%

Nürnberger Land, Landkreis 2.931.306,00 € 863.355,00 € 29,45%

Neustadt an der Aisch-Bad Windsheim, Landkreis 375.363,00 € 200.862,00 € 53,51%

Roth, Landkreis 1.568.874,00 € 549.877,00 € 35,05%

Weißenburg-Gunzenhausen, Landkreis 384.545,00 € 251.696,00 € 65,45%

Betriebsausgaben 

2006
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Anlage 5 zur SANFR MdL Schmidt "ÖPNV-Förderung in Mittelfranken" zu Frage 6

Stadt / Landkreis

Ansbach, kreisfreie Stadt

Erlangen, kreisfreie Stadt

Fürth, kreisfreie Stadt

Nürnberg, kreisfreie Stadt

Schwabach, kreisfreie Stadt

Ansbach, Landkreis

Erlangen-Höchstadt, Landkreis

Fürth, Landkreis

Nürnberger Land, Landkreis

Neustadt an der Aisch-Bad Windsheim, Landkreis

Roth, Landkreis

Weißenburg-Gunzenhausen, Landkreis

Betriebsausgaben 

2007

ÖPNV-Zuweisung 

2007

Anteil ÖPNV-Zuweisung 

an Betriebsausgaben 

2007

707.283,00 € 233.297,00 € 32,98%

1.005.465,00 € 352.212,00 € 35,03%

808.959,00 € 715.657,00 € 88,47%

37.812.459,00 € 3.936.677,00 € 10,41%

365.311,00 € 181.774,00 € 49,76%

931.684,00 € 487.041,00 € 52,28%

1.974.998,00 € 905.512,65 € 45,85%

2.325.207,00 € 621.729,00 € 26,74%

3.156.306,00 € 916.376,00 € 29,03%

362.227,00 € 182.603,00 € 50,41%

1.784.879,00 € 619.160,00 € 34,69%

370.614,00 € 194.327,00 € 52,43%
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Anlage 5 zur SANFR MdL Schmidt "ÖPNV-Förderung in Mittelfranken" zu Frage 6

Stadt / Landkreis

Ansbach, kreisfreie Stadt

Erlangen, kreisfreie Stadt

Fürth, kreisfreie Stadt

Nürnberg, kreisfreie Stadt

Schwabach, kreisfreie Stadt

Ansbach, Landkreis

Erlangen-Höchstadt, Landkreis

Fürth, Landkreis

Nürnberger Land, Landkreis

Neustadt an der Aisch-Bad Windsheim, Landkreis

Roth, Landkreis

Weißenburg-Gunzenhausen, Landkreis

Betriebsausgaben 

2008

ÖPNV-Zuweisung 

2008

Anteil ÖPNV-Zuweisung 

an Betriebsausgaben 

2008

643.405,00 € 191.426,00 € 29,75%

795.730,00 € 391.485,00 € 49,20%

860.263,00 € 809.223,00 € 94,07%

23.264.606,00 € 4.532.945,00 € 19,48%

355.593,00 € 160.743,00 € 45,20%

888.190,00 € 421.684,00 € 47,48%

2.156.005,00 € 722.692,00 € 33,52%

2.062.061,00 € 718.335,00 € 34,84%

3.156.306,00 € 884.920,00 € 28,04%

367.367,00 € 165.192,00 € 44,97%

1.819.465,00 € 581.608,00 € 31,97%

345.782,00 € 177.941,00 € 51,46%
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Anlage 5 zur SANFR MdL Schmidt "ÖPNV-Förderung in Mittelfranken" zu Frage 6

Stadt / Landkreis

Ansbach, kreisfreie Stadt

Erlangen, kreisfreie Stadt

Fürth, kreisfreie Stadt

Nürnberg, kreisfreie Stadt

Schwabach, kreisfreie Stadt

Ansbach, Landkreis

Erlangen-Höchstadt, Landkreis

Fürth, Landkreis

Nürnberger Land, Landkreis

Neustadt an der Aisch-Bad Windsheim, Landkreis

Roth, Landkreis

Weißenburg-Gunzenhausen, Landkreis

Betriebsausgaben 

2009
ÖPNV-Zuweisung 2009

Anteil ÖPNV-

Zuweisung an 

Betriebsausgaben 

2009

563.861,00 € 168.802,00 € 29,94%

458.195,00 € 366.344,00 € 79,95%

847.306,00 € 848.096,00 € 100,09%

31.670.827,00 € 4.584.412,00 € 14,48%

388.078,00 € 155.298,00 € 40,02%

962.212,00 € 461.004,00 € 47,91%

2.434.069,00 € 805.527,00 € 33,09%

2.281.081,00 € 627.099,00 € 27,49%

2.353.440,00 € 829.090,00 € 35,23%

362.154,00 € 156.132,00 € 43,11%

2.012.993,00 € 560.587,00 € 27,85%

329.718,00 € 162.623,00 € 49,32%
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Anlage 5 zur SANFR MdL Schmidt "ÖPNV-Förderung in Mittelfranken" zu Frage 6

Stadt / Landkreis

Ansbach, kreisfreie Stadt

Erlangen, kreisfreie Stadt

Fürth, kreisfreie Stadt

Nürnberg, kreisfreie Stadt

Schwabach, kreisfreie Stadt

Ansbach, Landkreis

Erlangen-Höchstadt, Landkreis

Fürth, Landkreis

Nürnberger Land, Landkreis

Neustadt an der Aisch-Bad Windsheim, Landkreis

Roth, Landkreis

Weißenburg-Gunzenhausen, Landkreis

Betriebsausgaben 

2010

ÖPNV-Zuweisung 

2010

Anteil ÖPNV-

Zuweisung an 

Betriebsausgaben 

2010

561.196,00 € 181.171,12 € 32,28%

850.605,00 € 395.126,79 € 46,45%

863.453,00 € 900.245,60 € 104,26%

31.370.662,00 € 4.685.732,46 € 14,94%

392.248,00 € 161.441,65 € 41,16%

986.142,00 € 468.251,81 € 47,48%

2.444.001,00 € 950.534,47 € 38,89%

2.576.112,00 € 789.478,79 € 30,65%

2.172.931,00 € 655.000,02 € 30,14%

354.790,00 € 160.505,14 € 45,24%

2.075.881,00 € 630.693,46 € 30,38%

318.273,00 € 158.722,42 € 49,87%
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Anlage 5 zur SANFR MdL Schmidt "ÖPNV-Förderung in Mittelfranken" zu Frage 6

Stadt / Landkreis

Ansbach, kreisfreie Stadt

Erlangen, kreisfreie Stadt

Fürth, kreisfreie Stadt

Nürnberg, kreisfreie Stadt

Schwabach, kreisfreie Stadt

Ansbach, Landkreis

Erlangen-Höchstadt, Landkreis

Fürth, Landkreis

Nürnberger Land, Landkreis

Neustadt an der Aisch-Bad Windsheim, Landkreis

Roth, Landkreis

Weißenburg-Gunzenhausen, Landkreis

Betriebsausgaben 

2011
ÖPNV-Zuweisung 2011

Anteil ÖPNV-

Zuweisung an 

Betriebsausgaben 

2011

847.253,00 € 201.842,52 € 23,82%

814.802,00 € 415.369,02 € 50,98%

652.879,00 € 709.709,02 € 108,70%

45.412.974,00 € 4.401.838,59 € 9,69%

442.929,00 € 131.042,08 € 29,59%

978.862,00 € 351.804,53 € 35,94%

2.257.134,00 € 811.910,53 € 35,97%

3.143.560,00 € 779.766,49 € 24,81%

2.087.768,00 € 791.146,80 € 37,89%

368.893,00 € 135.829,07 € 36,82%

1.482.046,00 € 534.301,57 € 36,05%

321.062,00 € 144.012,76 € 44,86%
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Anlage 5 zur SANFR MdL Schmidt "ÖPNV-Förderung in Mittelfranken" zu Frage 6

Stadt / Landkreis

Ansbach, kreisfreie Stadt

Erlangen, kreisfreie Stadt

Fürth, kreisfreie Stadt

Nürnberg, kreisfreie Stadt

Schwabach, kreisfreie Stadt

Ansbach, Landkreis

Erlangen-Höchstadt, Landkreis

Fürth, Landkreis

Nürnberger Land, Landkreis

Neustadt an der Aisch-Bad Windsheim, Landkreis

Roth, Landkreis

Weißenburg-Gunzenhausen, Landkreis

Betriebsausgaben 

2012

ÖPNV-Zuweisung 

2012

Anteil ÖPNV-Zuweisung 

an Betriebsausgaben 

2012

1.083.021 247.139,83 € 22,82%

922.505 447.104,50 € 48,47%

1.009.278 858.731,87 € 85,08%

44.980.180 4.896.075,60 € 10,88%

393.360 127.599,94 € 32,44%

994.799 354.603,45 € 35,65%

2.397.329,00 € 818.660,89 € 34,15%

2.911.116 763.047,51 € 26,21%

2.034.309 765.670,24 € 37,64%

422.366 147.916,61 € 35,02%

1.349.916 506.665,89 € 37,53%

2.122.570 131.295,40 € 6,19%
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Anlage 5 zur SANFR MdL Schmidt "ÖPNV-Förderung in Mittelfranken" zu Frage 6

Stadt / Landkreis

Ansbach, kreisfreie Stadt

Erlangen, kreisfreie Stadt

Fürth, kreisfreie Stadt

Nürnberg, kreisfreie Stadt

Schwabach, kreisfreie Stadt

Ansbach, Landkreis

Erlangen-Höchstadt, Landkreis

Fürth, Landkreis

Nürnberger Land, Landkreis

Neustadt an der Aisch-Bad Windsheim, Landkreis

Roth, Landkreis

Weißenburg-Gunzenhausen, Landkreis

Betriebsausgaben 2013
ÖPNV-Zuweisung 

2013

Anteil ÖPNV-Zuweisung 

an Betriebsausgaben 

2013

858.113 235.820,40 € 27,48%

740.836 410.761,98 € 55,45%

1.309.588 861.220,38 € 65,76%

47.283.913 4.366.330,39 € 9,23%

378.926 123.170,54 € 32,51%

1.036.738 363.872,81 € 35,10%

2.379.152,00 € 834.425,92 € 35,07%

3.350.553 821.525,00 € 24,52%

2.651.598 853.138,12 € 32,17%

345.526 133.672,66 € 38,69%

1.494.795 484.603,00 € 32,42%

281.561 119.047,26 € 42,28%
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Anlage 5 zur SANFR MdL Schmidt "ÖPNV-Förderung in Mittelfranken" zu Frage 6

Stadt / Landkreis

Ansbach, kreisfreie Stadt

Erlangen, kreisfreie Stadt

Fürth, kreisfreie Stadt

Nürnberg, kreisfreie Stadt

Schwabach, kreisfreie Stadt

Ansbach, Landkreis

Erlangen-Höchstadt, Landkreis

Fürth, Landkreis

Nürnberger Land, Landkreis

Neustadt an der Aisch-Bad Windsheim, Landkreis

Roth, Landkreis

Weißenburg-Gunzenhausen, Landkreis

Betriebsausgaben 

2014

ÖPNV-Zuweisung 

2014

Anteil ÖPNV-

Zuweisung an 

Betriebsausgaben 

2014

858.113,00 € 185.498,21 € 21,62%

832.600,00 € 450.433,62 € 54,10%

1.510.050,00 € 902.079,79 € 59,74%

30.118.084,00 € 4.341.094,97 € 14,41%

434.490,00 € 109.782,57 € 25,27%

954.719,00 € 341.199,88 € 35,74%

2.455.114,00 € 764.694,22 € 31,15%

3.721.227,00 € 819.686,85 € 22,03%

2.525.660,00 € 875.222,12 € 34,65%

307.988,00 € 116.212,06 € 37,73%

1.831.635,00 € 539.184,56 € 29,44%

294.518,00 € 101.754,83 € 34,55%
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Anlage 5 zur SANFR MdL Schmidt "ÖPNV-Förderung in Mittelfranken" zu Frage 6

Stadt / Landkreis

Ansbach, kreisfreie Stadt

Erlangen, kreisfreie Stadt

Fürth, kreisfreie Stadt

Nürnberg, kreisfreie Stadt

Schwabach, kreisfreie Stadt

Ansbach, Landkreis

Erlangen-Höchstadt, Landkreis

Fürth, Landkreis

Nürnberger Land, Landkreis

Neustadt an der Aisch-Bad Windsheim, Landkreis

Roth, Landkreis

Weißenburg-Gunzenhausen, Landkreis

Betriebsausgaben 

2015

ÖPNV-Zuweisung 

2015

Anteil ÖPNV-

Zuweisung an 

Betriebsausgaben 

2015

1.013.823,00 190.494,98 18,79%

725.138,00 382.439,91 52,74%

1.335.954,00 864.217,97 64,69%

36.510.749,00 4.336.343,37 11,88%

453.279,00 105.866,27 23,36%

1.054.202,00 298.256,41 28,29%

2.523.053,00 € 1.200.864,16 € 47,60%

2.787.449,00 746.650,67 26,79%

2.834.584,00 805.608,90 28,42%

3.142.213,90 97.060,00 3,09%

1.696.784,00 525.506,81 30,97%

323.884,00 125.269,02 38,68%
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Anlage 6 zur SANFR MdL Schmidt "ÖPNV-Förderung in Mittelfranken" zu Frage 7

Stadt / Landkreis
ÖPNV-Zuweisung 

2006

Investitionsausgaben 

2006

Anteil ÖPNV-

Zuweisung an 

Gesamtausgaben 

ÖPNV 2006

Ansbach, kreisfreie Stadt 554.077,00 € 160.151,00 € 0,00 € 28,90%

Erlangen, kreisfreie Stadt 1.372.421,00 € 345.152,00 € 640.749,00 € 17,14%

Fürth, kreisfreie Stadt 823.364,00 € 655.916,00 € 4.597,00 € 79,22%

Nürnberg, kreisfreie Stadt 49.004.619,00 € 3.640.627,00 € 18.850.856,00 € 5,37%

Schwabach, kreisfreie Stadt 397.267,00 € 159.598,00 € 0,00 € 40,17%

Ansbach, Landkreis 877.115,00 € 484.193,00 € 0,00 € 55,20%

Erlangen-Höchstadt, Landkreis 1.766.832,00 € 694.629,00 € 0,00 € 39,31%

Fürth, Landkreis 2.037.691,00 € 463.294,00 € 0,00 € 22,74%

Nürnberger Land, Landkreis 2.931.306,00 € 863.355,00 € 0,00 € 29,45%

Neustadt an der Aisch-Bad Windsheim, Landkreis 375.363,00 € 200.862,00 € 0,00 € 53,51%

Roth, Landkreis 1.568.874,00 € 549.877,00 € 0,00 € 35,05%

Weißenburg-Gunzenhausen, Landkreis 384.545,00 € 251.696,00 € 0,00 € 65,45%

Betriebsausgaben 

2006
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Anlage 6 zur SANFR MdL Schmidt "ÖPNV-Förderung in Mittelfranken" zu Frage 7

Stadt / Landkreis

Ansbach, kreisfreie Stadt

Erlangen, kreisfreie Stadt

Fürth, kreisfreie Stadt

Nürnberg, kreisfreie Stadt

Schwabach, kreisfreie Stadt

Ansbach, Landkreis

Erlangen-Höchstadt, Landkreis

Fürth, Landkreis

Nürnberger Land, Landkreis

Neustadt an der Aisch-Bad Windsheim, Landkreis

Roth, Landkreis

Weißenburg-Gunzenhausen, Landkreis

Betriebsausgaben 

2007

ÖPNV-Zuweisung 

2007

Investitionsausgaben 

2007

Anteil ÖPNV-Zuweisung 

an Gesamtausgaben 

ÖPNV 2007

707.283,00 € 233.297,00 € 140.000,00 € 27,53%

1.005.465,00 € 352.212,00 € 323.139,00 € 26,51%

808.959,00 € 715.657,00 € 9.863,00 € 87,40%

37.812.459,00 € 3.936.677,00 € 21.360.608,00 € 6,65%

365.311,00 € 181.774,00 € 0,00 € 49,76%

931.684,00 € 487.041,00 € 0,00 € 52,28%

1.974.998,00 € 905.512,65 € 0,00 € 45,85%

2.325.207,00 € 621.729,00 € 0,00 € 26,74%

3.156.306,00 € 916.376,00 € 0,00 € 29,03%

362.227,00 € 182.603,00 € 0,00 € 50,41%

1.784.879,00 € 619.160,00 € 0,00 € 34,69%

370.614,00 € 194.327,00 € 0,00 € 52,43%
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Anlage 6 zur SANFR MdL Schmidt "ÖPNV-Förderung in Mittelfranken" zu Frage 7

Stadt / Landkreis

Ansbach, kreisfreie Stadt

Erlangen, kreisfreie Stadt

Fürth, kreisfreie Stadt

Nürnberg, kreisfreie Stadt

Schwabach, kreisfreie Stadt

Ansbach, Landkreis

Erlangen-Höchstadt, Landkreis

Fürth, Landkreis

Nürnberger Land, Landkreis

Neustadt an der Aisch-Bad Windsheim, Landkreis

Roth, Landkreis

Weißenburg-Gunzenhausen, Landkreis

Betriebsausgaben 

2008

ÖPNV-Zuweisung 

2008

Investitionsausgaben 

2008

Anteil ÖPNV-Zuweisung 

an Gesamtausgaben 

ÖPNV 2008

643.405,00 € 191.426,00 € 76.000,00 € 26,61%

795.730,00 € 391.485,00 € 77.803,00 € 44,82%

860.263,00 € 809.223,00 € 0,00 € 94,07%

23.264.606,00 € 4.532.945,00 € 11.522.417,00 € 13,03%

355.593,00 € 160.743,00 € 0,00 € 45,20%

888.190,00 € 421.684,00 € 0,00 € 47,48%

2.156.005,00 € 722.692,00 € 0,00 € 33,52%

2.062.061,00 € 718.335,00 € 0,00 € 34,84%

3.156.306,00 € 884.920,00 € 0,00 € 28,04%

367.367,00 € 165.192,00 € 0,00 € 44,97%

1.819.465,00 € 581.608,00 € 0,00 € 31,97%

345.782,00 € 177.941,00 € 0,00 € 51,46%

Seite 3 von 10

Schriftliche Anfrage 17/17151 
Anlage Seite 21



Anlage 6 zur SANFR MdL Schmidt "ÖPNV-Förderung in Mittelfranken" zu Frage 7

Stadt / Landkreis

Ansbach, kreisfreie Stadt

Erlangen, kreisfreie Stadt

Fürth, kreisfreie Stadt

Nürnberg, kreisfreie Stadt

Schwabach, kreisfreie Stadt

Ansbach, Landkreis

Erlangen-Höchstadt, Landkreis

Fürth, Landkreis

Nürnberger Land, Landkreis

Neustadt an der Aisch-Bad Windsheim, Landkreis

Roth, Landkreis

Weißenburg-Gunzenhausen, Landkreis

Betriebsausgaben 

2009
ÖPNV-Zuweisung 2009

Investitionsausgaben 

2009

Anteil ÖPNV-

Zuweisung an 

Gesamtausgaben 

ÖPNV 2009

563.861,00 € 168.802,00 € 0,00 € 29,94%

458.195,00 € 366.344,00 € 0,00 € 79,95%

847.306,00 € 848.096,00 € 39.290,00 € 95,66%

31.670.827,00 € 4.584.412,00 € 20.701.796,00 € 8,75%

388.078,00 € 155.298,00 € 0,00 € 40,02%

962.212,00 € 461.004,00 € 0,00 € 47,91%

2.434.069,00 € 805.527,00 € 0,00 € 33,09%

2.281.081,00 € 627.099,00 € 0,00 € 27,49%

2.353.440,00 € 829.090,00 € 0,00 € 35,23%

362.154,00 € 156.132,00 € 0,00 € 43,11%

2.012.993,00 € 560.587,00 € 0,00 € 27,85%

329.718,00 € 162.623,00 € 0,00 € 49,32%

Seite 4 von 10

Schriftliche Anfrage 17/17151 
Anlage Seite 22



Anlage 6 zur SANFR MdL Schmidt "ÖPNV-Förderung in Mittelfranken" zu Frage 7

Stadt / Landkreis

Ansbach, kreisfreie Stadt

Erlangen, kreisfreie Stadt

Fürth, kreisfreie Stadt

Nürnberg, kreisfreie Stadt

Schwabach, kreisfreie Stadt

Ansbach, Landkreis

Erlangen-Höchstadt, Landkreis

Fürth, Landkreis

Nürnberger Land, Landkreis

Neustadt an der Aisch-Bad Windsheim, Landkreis

Roth, Landkreis

Weißenburg-Gunzenhausen, Landkreis

Betriebsausgaben 

2010

ÖPNV-Zuweisung 

2010

Investitionsausgaben 

2010

Anteil ÖPNV-

Zuweisung an 

Gesamtausgaben 

ÖPNV 2010

561.196,00 € 181.171,12 € 0,00 € 32,28%

850.605,00 € 395.126,79 € 161.215,00 € 39,05%

863.453,00 € 900.245,60 € 28.232,00 € 100,96%

31.370.662,00 € 4.685.732,46 € 19.645.117,00 € 9,18%

392.248,00 € 161.441,65 € 0,00 € 41,16%

986.142,00 € 468.251,81 € 0,00 € 47,48%

2.444.001,00 € 950.534,47 € 0,00 € 38,89%

2.576.112,00 € 789.478,79 € 0,00 € 30,65%

2.172.931,00 € 655.000,02 € 0,00 € 30,14%

354.790,00 € 160.505,14 € 0,00 € 45,24%

2.075.881,00 € 630.693,46 € 0,00 € 30,38%

318.273,00 € 158.722,42 € 0,00 € 49,87%
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Anlage 6 zur SANFR MdL Schmidt "ÖPNV-Förderung in Mittelfranken" zu Frage 7

Stadt / Landkreis

Ansbach, kreisfreie Stadt

Erlangen, kreisfreie Stadt

Fürth, kreisfreie Stadt

Nürnberg, kreisfreie Stadt

Schwabach, kreisfreie Stadt

Ansbach, Landkreis

Erlangen-Höchstadt, Landkreis

Fürth, Landkreis

Nürnberger Land, Landkreis

Neustadt an der Aisch-Bad Windsheim, Landkreis

Roth, Landkreis

Weißenburg-Gunzenhausen, Landkreis

Betriebsausgaben 

2011
ÖPNV-Zuweisung 2011

Investitionsausgaben 

2011

Anteil ÖPNV-

Zuweisung an 

Gesamtausgaben 

ÖPNV 2011

847.253,00 € 201.842,52 € 0,00 € 23,82%

814.802,00 € 415.369,02 € 47.754,00 € 48,16%

652.879,00 € 709.709,02 € 28.150,00 € 104,21%

45.412.974,00 € 4.401.838,59 € 25.591.119,00 € 6,20%

442.929,00 € 131.042,08 € 0,00 € 29,59%

978.862,00 € 351.804,53 € 0,00 € 35,94%

2.257.134,00 € 811.910,53 € 0,00 € 35,97%

3.143.560,00 € 779.766,49 € 0,00 € 24,81%

2.087.768,00 € 791.146,80 € 0,00 € 37,89%

368.893,00 € 135.829,07 € 0,00 € 36,82%

1.482.046,00 € 534.301,57 € 0,00 € 36,05%

321.062,00 € 144.012,76 € 0,00 € 44,86%
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Anlage 6 zur SANFR MdL Schmidt "ÖPNV-Förderung in Mittelfranken" zu Frage 7

Stadt / Landkreis

Ansbach, kreisfreie Stadt

Erlangen, kreisfreie Stadt

Fürth, kreisfreie Stadt

Nürnberg, kreisfreie Stadt

Schwabach, kreisfreie Stadt

Ansbach, Landkreis

Erlangen-Höchstadt, Landkreis

Fürth, Landkreis

Nürnberger Land, Landkreis

Neustadt an der Aisch-Bad Windsheim, Landkreis

Roth, Landkreis

Weißenburg-Gunzenhausen, Landkreis

Betriebsausgaben 

2012

ÖPNV-Zuweisung 

2012

Investitionsausgaben 

2012

Anteil ÖPNV-Zuweisung 

an Gesamtausgaben 

ÖPNV 2012

1.083.021 247.139,83 € 0,00 € 22,82%

922.505 447.104,50 € 135.392,00 € 42,26%

1.009.278 858.731,87 € 20.500,00 € 83,39%

44.980.180 4.896.075,60 € 22.833.322,00 € 7,22%

393.360 127.599,94 € 0,00 € 32,44%

994.799 354.603,45 € 0,00 € 35,65%

2.397.329,00 € 818.660,89 € 0,00 € 34,15%

2.911.116 763.047,51 € 0,00 € 26,21%

2.034.309 765.670,24 € 0,00 € 37,64%

422.366 147.916,61 € 0,00 € 35,02%

1.349.916 506.665,89 € 0,00 € 37,53%

2.122.570 131.295,40 € 0,00 € 6,19%
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Anlage 6 zur SANFR MdL Schmidt "ÖPNV-Förderung in Mittelfranken" zu Frage 7

Stadt / Landkreis

Ansbach, kreisfreie Stadt

Erlangen, kreisfreie Stadt

Fürth, kreisfreie Stadt

Nürnberg, kreisfreie Stadt

Schwabach, kreisfreie Stadt

Ansbach, Landkreis

Erlangen-Höchstadt, Landkreis

Fürth, Landkreis

Nürnberger Land, Landkreis

Neustadt an der Aisch-Bad Windsheim, Landkreis

Roth, Landkreis

Weißenburg-Gunzenhausen, Landkreis

Betriebsausgaben 2013
ÖPNV-Zuweisung 

2013

Investitionsausgaben 

2013

Anteil ÖPNV-Zuweisung 

an Gesamtausgaben 

ÖPNV 2013

858.113 235.820,40 € 0,00 € 27,48%

740.836 410.761,98 € 13.543,00 € 54,45%

1.309.588 861.220,38 € 63.500,00 € 62,72%

47.283.913 4.366.330,39 € 31.758.716,00 € 5,52%

378.926 123.170,54 € 0,00 € 32,51%

1.036.738 363.872,81 € 0,00 € 35,10%

2.379.152,00 € 834.425,92 € 0,00 € 35,07%

3.350.553 821.525,00 € 0,00 € 24,52%

2.651.598 853.138,12 € 0,00 € 32,17%

345.526 133.672,66 € 0,00 € 38,69%

1.494.795 484.603,00 € 0,00 € 32,42%

281.561 119.047,26 € 0,00 € 42,28%
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Anlage 6 zur SANFR MdL Schmidt "ÖPNV-Förderung in Mittelfranken" zu Frage 7

Stadt / Landkreis

Ansbach, kreisfreie Stadt

Erlangen, kreisfreie Stadt

Fürth, kreisfreie Stadt

Nürnberg, kreisfreie Stadt

Schwabach, kreisfreie Stadt

Ansbach, Landkreis

Erlangen-Höchstadt, Landkreis

Fürth, Landkreis

Nürnberger Land, Landkreis

Neustadt an der Aisch-Bad Windsheim, Landkreis

Roth, Landkreis

Weißenburg-Gunzenhausen, Landkreis

Betriebsausgaben 

2014

ÖPNV-Zuweisung 

2014

Investitionsausgaben 

2014

Anteil ÖPNV-

Zuweisung an 

Gesamtausgaben 

ÖPNV 2014

858.113,00 € 185.498,21 € 0,00 € 21,62%

832.600,00 € 450.433,62 € 540.000,00 € 32,82%

1.510.050,00 € 902.079,79 € 210.000,00 € 52,44%

30.118.084,00 € 4.341.094,97 € 1.994.912,00 € 13,52%

434.490,00 € 109.782,57 € 0,00 € 25,27%

954.719,00 € 341.199,88 € 352.000,00 € 26,11%

2.455.114,00 € 764.694,22 € 140.000,00 € 29,47%

3.721.227,00 € 819.686,85 € 0,00 € 22,03%

2.525.660,00 € 875.222,12 € 0,00 € 34,65%

307.988,00 € 116.212,06 € 60.000,00 € 31,58%

1.831.635,00 € 539.184,56 € 741.000,00 € 20,96%

294.518,00 € 101.754,83 € 70.000,00 € 27,91%
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Anlage 6 zur SANFR MdL Schmidt "ÖPNV-Förderung in Mittelfranken" zu Frage 7

Stadt / Landkreis

Ansbach, kreisfreie Stadt

Erlangen, kreisfreie Stadt

Fürth, kreisfreie Stadt

Nürnberg, kreisfreie Stadt

Schwabach, kreisfreie Stadt

Ansbach, Landkreis

Erlangen-Höchstadt, Landkreis

Fürth, Landkreis

Nürnberger Land, Landkreis

Neustadt an der Aisch-Bad Windsheim, Landkreis

Roth, Landkreis

Weißenburg-Gunzenhausen, Landkreis

Betriebsausgaben 

2015

ÖPNV-Zuweisung 

2015

Investitionsausgaben 

2015

Anteil ÖPNV-

Zuweisung an 

Gesamtausgaben 

ÖPNV 2015

1.013.823,00 190.494,98 70.000,00 17,58%

725.138,00 382.439,91 280.000,00 38,05%

1.335.954,00 864.217,97 350.000,00 51,26%

36.510.749,00 4.336.343,37 1.291.591,00 11,47%

453.279,00 105.866,27 70.000,00 20,23%

1.054.202,00 298.256,41 200.000,00 23,78%

2.523.053,00 € 1.200.864,16 € 60.000,00 € 46,49%

2.787.449,00 746.650,67 0,00 26,79%

2.834.584,00 805.608,90 594.000,00 23,50%

3.142.213,90 97.060,00 140.000,00 2,96%

1.696.784,00 525.506,81 472.000,00 24,23%

323.884,00 125.269,02 122.000,00 28,09%
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